
 

 

 

 
DEKRA Industrial SAS 
Siège Social : 19 rue Stuart Mill, PA Limoges Sud Orange, BP308, 87008 Limoges Cedex 1 - www.dekra-industrial.fr 
SAS au capital de 8 628 320 € - SIREN 433 250 834 RCS Limoges - APE 7120 B - N°TVA FR 44 433 250 834  

COMMUNE DE LIT ET MIXE 
Rue de l’Hôtel de Ville 

40170 - LIT ET MIXE 

 

DOSSIER DE DEMANDE 

D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

Code de l’environnement 

 

Prélèvement d’eau souterraine dans 
les forages de Cap de Hé et de Mounloun 

(commune de Lit et Mixe) 
 

Maitre d’œuvre de l’opération : 

 

DEKRA Industrial 

Activité Audit & Conseil QHSE Sud-Ouest 

85 rue de la Morandière 
33185 - LE HAILLAN 

Tél. : 33(0) 05 56 13 61 66 
Fax : 33(0) 05 56 36 02 37 
[...]
décanteurs lamellaires, filtres, mise à l’équilibre calco-carbonique, pompes,…), 

 Le local réactif (cuve soude, cuve chlorure ferrique, polymère anionique, préparation de 
polymère), 

 Local surpresseur, 

 Local électrique, 

 Atelier, 

 Local d’exploitation et sanitaires. 

 Ouvrages annexes, au niveau du terrain fini : 

 Lagune de maturation (60 m3), 

 Lagune eaux sales (30 m3), 

 Aire de dépotage avec fosse de rétention de 8 m3, 

 Armoire de stockage des bouteilles de chlore, 

 Postes de refoulement (eaux usées et eaux sales). 
 

4.1.3 Agencement - aménagements 

Les ouvertures du bâtiment sont desservies par une voirie ou un accès piéton permettant les 
usages suivants : 

 Dépotage de réactifs, 

 Amenée/évacuation de matériel, 

 Circulation du personnel… 
 
Le site de l’unité de production est clôturé conformément à l’existant et comprendra un dispositif de 
détection d’intrusion. 
 
Pour favoriser l’intégration architecturale, le bâtiment de l’usine comprend : 

 Une première partie du bâtiment en toiture terrasse (locaux techniques, bâches d’eau 
traitée), 

 Une seconde partie (ouvrages de traitement) couverte d’un bardage 2 pentes. 
 
Les espaces laissés libres sont engazonnés avec quelques plantations arbres et arbustes. 
Les plans précédents (figures 4 et 5) issus de l’avant-projet présentent les bâtiments et les 
équipements projetés. 
 



 

Prélèvement d’eau souterraine dans les forages de Cap de Hé et de Mounloun 

Demande d’autorisation environnementale 
 

DEKRA Industrial 
COMMUNE DE LIT ET MIXE Novembre 2018 - Version 2 

Affaire n° 52543330 Page 37 

 

4.2 Equipements des forages 

Les 2 forages de Cap de Hé et de Mounloun seront équipés du même matériel de pompage. Ceci 
permettra un dépannage plus facile. 

Les équipements existants du forage de Cap de Hé seront démontés et remplacés (capot 
tuyauterie, colonnes et pompe…). 

Pompe - 1 pompe KSB ou GRUNDFOS 

- Débit : 120 m
3
/h 

- Puissance nominale moteur : 27 kW 

- Clapet anti-retour 

Equipements hydraulique - Colonne d’exhaure en inox 304L, DN150 

- Tube guide sonde en inox 304L 

- Tampon plein inox 

- Event 

- Refoulement en inox 304L 

- Robinetterie (clapet anti-retour, vanne de sectionnement, vanne de 
vidange, robinet de prise d’échantillon, ventouse) 

Réservoir anti-bélier 

(voir figure ci-dessous) 

- Réservoir à vessie pour eaux brutes de marque Charlatte 

- Capacité : 500 l 

- Pression de service : 10 bars 

- Diamètre : 650mm 

Débitmètre - Débitmètre électromagnétique en sortie de forage (Siemens ou 
Endress H.) 

Génie civil - Tête de forage étanche reposant sur un ouvrage en béton armé 
solidaire avec le regard du puits 

Capot - Aluminium 

- Dimensions : L 3,0m ; l 1,5m ; h 1,5m 

- Porte, grilles de ventilation 

Tableau 6 : Equipements des forages 

 

 

 

Figure 11 : Réservoir anti-bélier 



 

Prélèvement d’eau souterraine dans les forages de Cap de Hé et de Mounloun 

Demande d’autorisation environnementale 
 

DEKRA Industrial 
COMMUNE DE LIT ET MIXE Novembre 2018 - Version 2 

Affaire n° 52543330 Page 38 

 

 

4.3 Caractéristiques des eaux brutes 

Les tableaux ci-après constituent une synthèse des données disponibles sur les caractéristiques 
des eaux des forages de Cap de Hé (eau brute et eau distribuée) et de Mounloun (eau brute). 

 

Ces tableaux donnent les minima, les maxima et les moyennes des différents paramètres 
mesurés. En gras sur fond jaune figurent les valeurs dépassant les normes d’eau potable selon 
l’arrêté du 11 janvier 2007 (référence ou limite de qualité). 
 
D’après ces résultats, les paramètres à traiter dans les eaux provenant des 2 forages sont les 
suivants : 

 Manganèse, 

 Arsenic, 

 Bactériologie. 
 
 



 

Prélèvement d’eau souterraine dans les forages de Cap de Hé et de Mounloun 

Demande d’autorisation environnementale 
 

DEKRA Industrial 
COMMUNE DE LIT ET MIXE Novembre 2018 - Version 2 

Affaire n° 52543330 Page 39 

 

Tableau 7 : Caractéristiques des eaux brutes et des eaux distribuées du forage de Cap de Hé 

 



 

Prélèvement d’eau souterraine dans les forages de Cap de Hé et de Mounloun 

Demande d’autorisation environnementale 
 

DEKRA Industrial 
COMMUNE DE LIT ET MIXE Novembre 2018 - Version 2 

Affaire n° 52543330 Page 40 

 

 



 

Prélèvement d’eau souterraine dans les forages de Cap de Hé et de Mounloun 

Demande d’autorisation environnementale 
 

DEKRA Industrial 
COMMUNE DE LIT ET MIXE Novembre 2018 - Version 2 

Affaire n° 52543330 Page 41 

 

 



 

Prélèvement d’eau souterraine dans les forages de Cap de Hé et de Mounloun 

Demande d’autorisation environnementale 
 

DEKRA Industrial 
COMMUNE DE LIT ET MIXE Novembre 2018 - Version 2 

Affaire n° 52543330 Page 42 

 

 



 

Prélèvement d’eau souterraine dans les forages de Cap de Hé et de Mounloun 

Demande d’autorisation environnementale 
 

DEKRA Industrial 
COMMUNE DE LIT ET MIXE Novembre 2018 - Version 2 

Affaire n° 52543330 Page 43 

 

 
 



 

Prélèvement d’eau souterraine dans les forages de Cap de Hé et de Mounloun 

Demande d’autorisation environnementale 
 

DEKRA Industrial 
COMMUNE DE LIT ET MIXE Novembre 2018 - Version 2 

Affaire n° 52543330 Page 44 

 

Tableau 8 : Caractéristiques des eaux brutes du forage de Mounloun 

 



 

Prélèvement d’eau souterraine dans les forages de Cap de Hé et de Mounloun 

Demande d’autorisation environnementale 
 

DEKRA Industrial 
COMMUNE DE LIT ET MIXE Novembre 2018 - Version 2 

Affaire n° 52543330 Page 45 

 

 



 

Prélèvement d’eau souterraine dans les forages de Cap de Hé et de Mounloun 

Demande d’autorisation environnementale 
 

DEKRA Industrial 
COMMUNE DE LIT ET MIXE Novembre 2018 - Version 2 

Affaire n° 52543330 Page 46 

 

 



 

Prélèvement d’eau souterraine dans les forages de Cap de Hé et de Mounloun 

Demande d’autorisation environnementale 
 

DEKRA Industrial 
COMMUNE DE LIT ET MIXE Novembre 2018 - Version 2 

Affaire n° 52543330 Page 47 

 

 



 

Prélèvement d’eau souterraine dans les forages de Cap de Hé et de Mounloun 

Demande d’autorisation environnementale 
 

DEKRA Industrial 
COMMUNE DE LIT ET MIXE Novembre 2018 - Version 2 

Affaire n° 52543330 Page 48 

 

 



 

Prélèvement d’eau souterraine dans les forages de Cap de Hé et de Mounloun 

Demande d’autorisation environnementale 
 

DEKRA Industrial 
COMMUNE DE LIT ET MIXE Novembre 2018 - Version 2 

Affaire n° 52543330 Page 49 

 

 
 



 

Prélèvement d’eau souterraine dans les forages de Cap de Hé et de Mounloun 

Demande d’autorisation environnementale 
 

DEKRA Industrial 
COMMUNE DE LIT ET MIXE Novembre 2018 - Version 2 

Affaire n° 52543330 Page 50 

 

 

4.4 Traitement de l’eau 

4.4.1 Etapes du traitement 

Le traitement se fait en plusieurs étapes distinctes. Les eaux brutes pompées dans les forages de 
Cap de Hé et/ou de Mounloun sont traitées selon les différentes étapes suivantes. 

 Oxydation au chlore gazeux à 1,3ppm 

 Coagulation au chlorure Ferrique (41%) à 5ppm avec un temps de contact de 2 min. 

 Floculation au polymère anionique à 0,5ppm avec un temps de contact de 15 min. 

 Décantation lamellaire avec une vitesse de Hazen de 0,6 

 Filtration bicouche de finition avec une vitesse de passage de 16m/h 

 Mise à l’équilibre Calco-Carbonique à la soude avec un dosage à 4ppm 

 Désinfection au chlore gazeux à 0,5ppm 

 Stockage des eaux traitées (2 x 75m3) 

 Distribution des eaux traitées 

 Stockage temporaire des eaux de lavages (lagune de 30m3) et de maturation (lagune de 
60m3) 

 
 

 

Figure 12 : Schéma du process eau 

 



 

Prélèvement d’eau souterraine dans les forages de Cap de Hé et de Mounloun 

Demande d’autorisation environnementale 
 

DEKRA Industrial 
COMMUNE DE LIT ET MIXE Novembre 2018 - Version 2 

Affaire n° 52543330 Page 51 

 

4.4.2 Réactifs 

Le tableau suivant présente les caractéristiques des stockages des réactifs utilisés dans l’usine, 
ainsi que l’autonomie de stockage pour le volume moyen journalier (1 100 m3/j). 
 

Réactif 
Caractéristique du 

stockage 
Utilisation du réactif 

Autonomie 
(volume moyen) 

Chlore gazeux 

6 bouteilles de 49 kg 

Armoire de stockage 
extérieure 

Oxydation (1,5g/m
3
) 

Désinfection (0,5g/m
3
) 

4,3 mois 

Chlorure ferrique 
Cuve de 1 m

3
 

Local réactifs 

Coagulation 
(5 g/m

3
) 

3,5 mois 

Polymère anionique 
5 sacs de 25 kg 

Local réactif 

Floculation 
(0,5 g/m

3
) 

7,5 mois 

Soude 33% 
Cuve de 1 m

3
 

Local réactifs 

Mise à l’équilibre 
calco-carbonique 

(4,1 g/m
3
) 

3,3 mois 

Tableau 9 : Caractéristiques des stockages de réactifs 

 

Tous les stockages de réactifs liquides sont équipés d’une rétention intégrée (double peau) d’une 
capacité au moins égale au volume de la cuve. 

Les coffrets de dépotage sont rassemblés au-dessus d’une aire de dépotage bétonnée.  

Afin de contenir les écoulements accidentels en cours du dépotage, l’aire de dépotage (8,3 m²) est 
raccordée à une fosse de rétention enterrée de 8 m3. 

Les équipements de sécurité nécessaires à la manipulation des produits sont installés : douches 
de sécurité (dépotage et local réactifs), affichage, lunettes, gants, combinaison et autres 
équipements spécifiques. 

 
 

4.4.3 Sécurisation du traitement 

Un niveau de sécurisation élevé est assuré par : 

 Le doublement des équipements électromécaniques installés (1 en fonctionnement, 1 en 
secours), sauf indication contraire. 

 L’intégration d’un maximum de by-pass permettant les opérations d’entretien et de 
réparation,  

 La possibilité de vidanger tous les ouvrages vers la lagune des eaux sales, 



 

Prélèvement d’eau souterraine dans les forages de Cap de Hé et de Mounloun 

Demande d’autorisation environnementale 
 

DEKRA Industrial 
COMMUNE DE LIT ET MIXE Novembre 2018 - Version 2 

Affaire n° 52543330 Page 52 

 

4.4.4 Garantie de traitement 

La nouvelle file de traitement est en mesure de traiter les paramètres suivants : 

 Manganèse, 

 Arsenic, 

 Bactériologie. 

Au vu des analyses faites sur les eaux des 2 forages de Cap de Hé et de Mounloun, le domaine de 
traitement de l’eau brute, pour lequel la nouvelle unité de production a été conçue, est le suivant : 

 

Tableau 10 : Domaine de traitement garanti 



 

Prélèvement d’eau souterraine dans les forages de Cap de Hé et de Mounloun 

Demande d’autorisation environnementale 
 

DEKRA Industrial 
COMMUNE DE LIT ET MIXE Novembre 2018 - Version 2 

Affaire n° 52543330 Page 53 

 

 

4.5 Gestion des boues, des eaux sales et des eaux de maturation 

4.5.1 Principe 

Les boues et eaux sales issues du traitement de l’eau (purge de décantation et lavage des filtres) 
sont traitées par la station d’épuration communale de Cabanious. 
 
Les eaux de maturation correspondant au rinçage des filtres à co-courant sont stockées dans 
une lagune spécifique de 60 m3 et rejetées gravitairement vers un fossé (330m) rejoignant le 
Courant de Contis (débit de 10 m3/h). 

4.5.2 Production et gestion des boues 

La production de boues au niveau des décanteurs lamellaires a été estimée à partir des essais 
"Jar-Test". Cette estimation est présentée dans le tableau suivant. 
 

Production de MES / m
3
 d’eau traitée 3,0 g/m

3
 

Production journalière au débit moyen (1 100 m
3
/j) 3,3 kgMES/j 

Production mensuelle au débit moyen 99 kgMES/mois 

Production annuelle au débit moyen 1188 kgMES/an 

Concentration des boues décantées 20 kgMES/m
3
 

Volume de boues à extraire annuellement 59,4 m
3
/an 

Tableau 11 : Production de boues en excès depuis les décanteurs 

 
Les boues sont évacuées par chasse régulière vers le réseau d’eaux usées communal via le poste 
de refoulement eaux sales et une lagune de stockage tampon de 30 m3. Le rejet au réseau 
s’effectue à un débit régulé de 10 m3/h. 
 
Les boues sont traitées par la station d’épuration communale de Cabanious de 15 000 EH mise en 
service en 2002. Les filières de traitement de cette station sont les suivantes : 

 Filière eau : tamisage / boues activées aération prolongée / infiltration 

 Filière boue : silo épaississeur / presse à boues / chaulage / stockage / épandage 
 
 

4.5.3 Eaux de lavage et eaux de maturation 

Les eaux sales et eaux de maturation proviendront du lavage des filtres bicouches. Le cycle 
théorique de lavage d’un filtre est le suivant : 

 Détassage à l’air pendant 3 minutes : vitesse = 50m/h soit, 190 m3/h 

 Lavage du filtre à contre-courant pendant 5 à 10 minutes : vitesse = 25m/h soit, 95 m3/h 
 Eaux sales 

 Rinçage du filtre à co-courant pendant 10 à 30 minutes : vitesse = 15,8m/h soit, 60 m3/h 
 Eaux de maturation 

 
Un lavage de filtre interviendra tous les 18 jours. Les lavages seront alternés. 



 

Prélèvement d’eau souterraine dans les forages de Cap de Hé et de Mounloun 

Demande d’autorisation environnementale 
 

DEKRA Industrial 
COMMUNE DE LIT ET MIXE Novembre 2018 - Version 2 

Affaire n° 52543330 Page 54 

 

 

 

Tableau 12 : Volumes des eaux sales et des eaux de maturation 

 
Les 320 m3/an d’eaux sales seront évacuées avec les boues vers le réseau d’eaux usées 
communal. 
 
Le volume maximal d’eau de maturation rejeté au Courant de Contis via le fossé représentera 
46 m3/j correspondant au rinçage d’un filtre. A raison d’un lavage de filtre tous les 18 jours, le 
volume annuel rejeté représentera 930 m3/an. 
 
Les flux polluants rejetés vers le Courant de Contis seront inférieurs au niveau R1 soient : 

 MES : 9 kg/j 

 DBO5 : 6 kg/j 

 DCO : 12 kg/j 

 Matière inhibitrices : 25 équitox/j 

 Azote total : 1,2 kg/j 

 Phosphore total : 0,3 kg/j 

 AOX : 7,5 g/j 

 Métox : 30 g/j 

 Hydrocarbures : 0,1 kg/j 
 

 



 

Prélèvement d’eau souterraine dans les forages de Cap de Hé et de Mounloun 

Demande d’autorisation environnementale 
 

DEKRA Industrial 
COMMUNE DE LIT ET MIXE Novembre 2018 - Version 2 

Affaire n° 52543330 Page 55 

 

 

4.6 Calendrier et coût de l’opération 

La nouvelle usine a été mise en service le 28 mai 2018. 

Dans l’attente de l’autorisation de prélèvement dans le forage de Mounloun, l’usine ne traite 
actuellement que les eaux provenant du forage de Cap de Hé. 
 
Le montant des investissements réalisés est présenté dans le tableau ci-dessous : 
 

 
Equipements 

(€HT) 
Génie civil 

(€HT) 
TOTAL 
(€HT) 

Période de préparation 19 500 4 240 23 740 

Exécution des travaux 792 811 652 699 1 445 510 

Prestation de mise en 
service 

8 500 250 8 750 

Documents à remettre 2 500 - 2 500 

Pilotage / coordination 2 500 - 2 500 

Essais de garantie 16 000 - 16 000 

Assurance 2 000 - 2 000 

TOTAL 843 811 657 189 1 501 000 

Tableau 13 : Coûts d’investissement 

 
 



 

Prélèvement d’eau souterraine dans les forages de Cap de Hé et de Mounloun 

Demande d’autorisation environnementale 
 

DEKRA Industrial 
COMMUNE DE LIT ET MIXE Novembre 2018 - Version 2 

Affaire n° 52543330 Page 56 

 

5. Situation administrative 

5.1 IOTA 

Le tableau suivant présente les caractéristiques du projet classables au titre de la Loi sur l’Eau et 
les Milieux Aquatiques (rubriques I.O.T.A. : Installations, Ouvrages, Travaux et Aménagements 
soumis à la loi sur l’eau, article R214-1 du code de l’environnement) : 

Rubrique Intitulé 
Volume des activités 

du projet 
Régime de 
classement 

 Prélèvements   

1120 

Prélèvements permanents ou temporaires issus d'un forage, puits ou 
ouvrage souterrain dans un système aquifère, à l'exclusion de nappes 
d'accompagnement de cours d'eau, par pompage, drainage, dérivation 
ou tout autre procédé, le volume total prélevé étant : 

1. Supérieur ou égal à 200 000 m
3
/ an  A 

2. Supérieur à 10 000 m
3
/ an mais inférieur à 200 000 m

3
/ an  D 

Production moyenne 
(1 100 m

3
/j) : 

 
401 500 m

3
/an 

Autorisation 

 Rejets   

2230 

Rejet dans les eaux de surface, à l’exclusion des rejets visés aux 

rubriques 4.1.3.0, 2.1.1.0, 2.1.2.0 et 2.1.5.0 : 

1. Le flux total de pollution brute étant : 

a) Supérieur ou égal au niveau de référence R2 pour l’un au moins des 
[...]
Seuls 2 ouvrages ont atteint la masse d’eau des calcaires et faluns du Miocène captif 
FRFG070 exploitée par les forages de Cap de Hé et de Mounloun : 

 Dans la zone d’influence, l’ancien forage situé à proximité du réservoir de Lit-et-Mixe 
n’est plus utilisé (09233X0014/F2, 283m), 

 A 1 km à l’est de la zone d’influence, un forage de recherche d’hydrocarbures a été 
réalisé jusqu’à 1 204 m de profondeur (09233X0001/LF5). Cet ouvrage n’est pas 
utilisé. 

 



 

Prélèvement d’eau souterraine dans les forages de Cap de Hé et de Mounloun 

Demande d’autorisation environnementale 
 

DEKRA Industrial 
COMMUNE DE LIT ET MIXE Novembre 2018 - Version 2 

Affaire n° 52543330 Page 100 

 

 
 Usage d’alimentation en eau potable (AEP) : 

Aucun captage AEP n’est présent dans la zone d’influence (hormis l’ancien forage non utilisé 
situé à proximité du château d’eau). 

Le captage AEP le plus proche se trouve sur la commune de Saint-Julien-en-Born, à 1,6 km 
au nord de la zone d’influence. Ce forage (09233X0058/F3) de 111m de profondeur exploite 
la masse d’eau des calcaires et faluns du Miocène captif. 
 

 Alimentation en eau industrielle, agricole et domestique : 

D’après les données recensées sur la Banque de Données du Sous-Sol du BRGM, les 
autres captages recensés dans ou à proximité de la zone d’influence sont utilisés pour 
l’irrigation (usage agricole) ou l’arrosage (usage collectif au niveau du stade) 
 

 Autres usages : 

Un forage dont l’usage n’est pas précisé est présent à plus d’1 km au nord-ouest de la zone 
de la zone d’influence. 
 
 

 
Compte tenu des volumes prélevés, du bon équilibre prélèvements/ressources de la masse 
d’eau et de l’absence d’ouvrage prélèvement de la nappe dans la zone d’influence des 
forages, l’incidence des volumes prélevés sera faible. 
 

 
 
 
Dans la zone d’influence des forages, les eaux superficielles sont : 

 Le courant de Contis et ses affluents (ruisseaux de Barrot et de Huguet), 

 Les plans d’eau, reliquats de l’ancien étang de Lit et Mixe. 
 
 
La nappe des calcaires et faluns de l'Aquitanien-Burdigalien étant captive sous les 
formations argileuses d’Arengosse et du Serravallien, l’exploitation des forages de Cap de 
Hé et de Mounloun n’aura pas d’incidence quantitative : 

 sur le réseau hydrographique de surface, 

 sur la nappe superficielle des sables plio-quaternaires et des forages qui l’exploitent. 
 
 
 



Usine de traitement

Captages AEP

Captages d'eau à usage agricole

Captage d'eau à usage collectif (arrosage terrains de sport)

Captages d'eau à usage du service public

Usage non communiqué

Rayon d'influence 12H

Rayon d'influence 24H

Rayon d'influence 48H

0 250 500  m



 

Prélèvement d’eau souterraine dans les forages de Cap de Hé et de Mounloun 

Demande d’autorisation environnementale 
 

DEKRA Industrial 
COMMUNE DE LIT ET MIXE Novembre 2018 - Version 2 

Affaire n° 52543330 Page 102 

 

 

2.2 Incidences sur la qualité des eaux superficielles 

2.2.1 Eaux de maturation 

L’exploitation de l’usine de production d’eau potable est susceptible impacter la qualité des 
eaux superficielles du Courant de Contis par les rejets d’eaux de maturation via le fossé 
longeant la RD652. 

Le volume maximal d’eau de maturation rejeté au Courant de Contis représentera 
46 m3/j correspondant au rinçage d’un filtre. A raison d’un lavage de filtre tous les 18 jours, le 
volume annuel rejeté représentera 930 m3/an. 

Les flux polluants rejetés seront inférieurs au niveau R1 de l’arrêté du 9 août 2006 : 

Paramètres Flux niveau R1 

MES 9 kg/j 

DBO5 6 kg/j 

DCO 12 kg/j 

Matières inhibitrices 25 équitox/j 

Azote total 1,2 kg/j 

Phosphore total 0,3 kg/j 

AOX 7,5 g/j 

Métaux 30 g/j 

Hydrocarbures 0,1 kg/j 

 
Une évaluation théorique de la qualité physico-chimique des eaux du Courant de Contis a 
été estimée en situation future en période d’étiage (période la plus sensible), sur la base des 
hypothèses présentées ci-dessous. 

 

 Courant de Contis 
UTEP 

de Lit et Mixe 

Débit étiage 
0,54 m

3
/s 

(46 650 m
3
/j) 

46 m
3
/j 

(1 rinçage de filtre) 

Qualité 
Qualité 2016 

du Courant de Contis 

Niveau R1 

DCO : 12 kg/j 

DBO5 : 6 kg/j 

MES : 9 kg/j 

NTK : 1,2 kg/j 

Pt : 0,3 kg/j 

 



 

Prélèvement d’eau souterraine dans les forages de Cap de Hé et de Mounloun 

Demande d’autorisation environnementale 
 

DEKRA Industrial 
COMMUNE DE LIT ET MIXE Novembre 2018 - Version 2 

Affaire n° 52543330 Page 103 

 

 

Paramètres 

Rejet UTEP 

Qualité 
Courant de 

Contis amont 
(qualité 2016) 

Qualité aval calculée 
Bon état 
Milieu de 

classe 

Bon état 
Limite 

supérieure 

 Flux 
(kg/j) 

Flux 
(kg/j) 

Conc. 
(mg/L) 

Flux 
(kg/j) 

Conc. 
(mg/L) 

Conc. 
(mg/L) 

Références 

Débit 46 m
3
/j 46 650 m

3
/j 46 696 m

3
/j       

DCO 12 1 166 25,23 1178 25,0 30,0 SEQ-EAU 

DBO5 6 159 3,53 165 4,5 6,0 NQE 

MES 9 1 749 37,65 1758 37,5 50,0 SEQ-EAU 

NTK 1,2 70 1,52 71,2 1,5 2,0 SEQ-EAU 

Ptotal 0,3 6,1 0,14 6,4 0,125 0,2 NQE 

Paramètre non analysé par l'Agence de l'Eau sur l’Hers Mort. Valeur retenue = milieu de classe du bon état 

Tableau 27 : Incidence des rejets sur le Courant de Contis en période d’étiage 

 
A la lecture de ce tableau, on observe : 

 Les rejets d’eau de maturation n’entraineront que de très faibles augmentations des 
concentrations et les objectifs de qualité du cours d’eau seront respectés. 

 En période de moyennes eaux, l’incidence du rejet sera encore plus faible en raison 
de l’augmentation du débit du cours d’eau 

 Ces calculs sont majorants pour les raisons suivantes : 

 Une partie du rejet s’infiltrera sur les 330m de fossé précédant le rejet dans le 
cours d’eau, notamment en période d’étiage, 

 La lagune de 30 m3 permettra de réguler le débit de rejet, ce qui favorisera 
l’infiltration dans le fossé, 

 Les eaux de maturation auront une qualité très proche de l’eau potable et les flux 
rejetés seront nettement inférieurs au niveau R1. 

 

L’impact du projet sur la qualité du milieu récepteur sera négligeable. 
 
Le projet n’entrainera pas de déclassement de la qualité du Courant de Contis qui 
conservera en aval une bonne qualité physico-chimique. 

 
 
 
Fonctionnement temporaires (arrêt et défaillance du système) : 

Seules les interventions sur les filtres bi-couches sont susceptibles d’affecter de façon 
significative la qualité des eaux rejetées, et par conséquent la qualité du milieu récepteur. Ce 
type d’intervention est peu fréquent et peut s’étaler sur une durée de 2 à 3 jours (temps de 
vidange, d’intervention et de remplissage). 
 
Afin d’éviter tout impact sur le milieu récepteur, les rejets pouvant intervenir lors des 
opérations seront dirigés vers la station d’épuration. 
 
De plus, le projet a été conçu dans un souci de fiabilité, de manière à pouvoir fonctionner, 
même en cas de défaillance. En effet, toutes les mesures ont été prises au niveau de la 
conception pour réduire ou compenser les éventuelles défaillances (2 files de production, 
doublement des pompes, by-pass des ouvrages, système de contrôle et de surveillance,…). 
 



 

Prélèvement d’eau souterraine dans les forages de Cap de Hé et de Mounloun 

Demande d’autorisation environnementale 
 

DEKRA Industrial 
COMMUNE DE LIT ET MIXE Novembre 2018 - Version 2 

Affaire n° 52543330 Page 104 

 

 

2.2.2 Eaux pluviales 

 

L’impact de la gestion des eaux pluviales sur les eaux superficielles est constitué par :  

 Le risque de pollution accidentelle, par déversement de polluants (produits, réactifs, 
boues,…) sur le sol et propagation vers le milieu naturel via le réseau d’évacuation 
d’eaux pluviales, 

 Le risque de pollution chronique (particules fines, hydrocarbures,…) par lessivage 
des chaussées par les eaux de ruissellement et propagation vers le milieu naturel via 
le réseau d’évacuation d’eaux pluviales. 

Les eaux de ruissellement sont collectées au niveau des voiries sont traitées par un 
séparateur à hydrocarbures et dirigées vers le fossé longeant RD652 (évacuation avec les 
eaux de maturation). 

Par ailleurs, le risque de pollution accidentelle est très limité. En effet, la conception de 
l’usine a été réalisée en intégrant des mesures constructives et préventives vis-à-vis du 
risque de pollution du milieu naturel et notamment : 

 Tous les stockages de réactifs liquides sont équipés d’une rétention intégrée (double 
peau). 

 L’usine est équipée d’une aire spécifique, étanche et revêtue pour le dépotage des 
réactifs (8,3 m²), 

 Les coffrets de dépotage sont rassemblés au-dessus de l’aire de dépotage. 

 Afin de contenir les écoulements accidentels en cours du dépotage, l’aire de 
dépotage est raccordée à une fosse de rétention enterrée de 8 m3. Les produits 
déversés peuvent ensuite être pompés et évacués en filière adaptée par un 
prestataire spécialisé et habilité. 

 En cas de déversement accidentel sur la voirie, l’usine dispose de kits absorbants 
anti-pollution permettant d’isoler et de piéger les polluants (obturateur de grille, 
produits absorbants) 

 Les camions de livraison sont adaptés aux produits (adaptés au transport et 
dépotage de matières dangereuses). 

 



 

Prélèvement d’eau souterraine dans les forages de Cap de Hé et de Mounloun 

Demande d’autorisation environnementale 
 

DEKRA Industrial 
COMMUNE DE LIT ET MIXE Novembre 2018 - Version 2 

Affaire n° 52543330 Page 105 

 

 

2.3 Incidences sur les sols et sur la qualité des eaux souterraines 

2.3.1 Eaux sales 

 
Les boues provenant des purges des décanteurs lamellaires et les eaux sales issues du 
lavage des filtres sont traitées par la station d’épuration communale de Cabanious de 
15 000 EH mise en service en 2002. Les filières et capacité de traitement de traitement de 
cette station sont les suivantes : 

 Filière eau : tamisage / boues activées aération prolongée / infiltration 

 Filière boue : silo épaississeur / presse à boues / chaulage / stockage / épandage 

 Capacité nominale : 

 Débit journalier : 3 650 m3/j 

 DBO5 : 900 kg/j 

 DCO : 1 800 kg/j 

 MES : 1 050 kg/j 

 NTK : 210 kg/j 
 
Le taux de charge actuel de la station d’épuration varie de 12 à 25 % en fonction des 
paramètres (rapport d’exploitation 2016). Tous les bilans de fonctionnement sont conformes. 
 
Les eaux traitées de la station d’épuration étant infiltrées, l’exploitation de l’UTEP pourrait 
impacter les eaux souterraines en cas de dégradation du traitement de la station d’épuration. 
Afin d’éviter tout dysfonctionnement de la station, les mesures suivantes ont été prises : 

 Le rejet s’effectue à débit régulé via un poste de refoulement et une lagune de 
stockage de 30 m3. 

 Les volumes rejetés seront faibles par rapport à la capacité de la station d’épuration 
et à sa charge actuelle : 

 Boues des décanteurs lamellaires : 60 m3/an 

 Eaux de lavage des filtres : 320 m3/an 

 Eaux usées domestiques (sanitaires) : négligeable 
 

2.3.2 Eaux pluviales 

Compte tenu de sa faible profondeur, la nappe des sables plio-quaternaires (FRFG045) peut 
être considérée comme vulnérable vis-à-vis d’une pollution provenant du site. 

Cependant, par sa contribution à la limitation des impacts sur la qualité des eaux 
superficielles (voir chapitre précédent), le projet ne pourrait qu'avoir un impact limité sur la 
qualité des eaux souterraines. 

Enfin, afin d'éviter tout risque de contamination du sol et du sous-sol, l'étanchéité des 
ouvrages sera vérifiée dans le cadre de la réception de l’usine et les réactifs seront stockés 
sur dalle étanche avec rétention. 

 
 

http://adour-garonne.eaufrance.fr/massedeau/SDAGE2016/FRFG045


 

Prélèvement d’eau souterraine dans les forages de Cap de Hé et de Mounloun 

Demande d’autorisation environnementale 
 

DEKRA Industrial 
COMMUNE DE LIT ET MIXE Novembre 2018 - Version 2 

Affaire n° 52543330 Page 106 

 

2.4 Incidences sur les écoulements et risques de crue 

Rappels : 

 L’UTEP et les forages sont situés hors des zones à risque d’inondation par submersion 
marine au niveau du Courant de Contis. 

 Ils sont situés en zone de sensibilité forte à très forte aux remontées de nappes avec 
possibilité de nappe sub-affleurante. 

 Le débit moyen du Courant de Contis, milieu récepteur du rejet, est estimé à 1,48 m3/s. 
 
L’incidence du fonctionnement de l’usine sur les écoulements et risques de crue sera 
négligeable pour les raisons suivantes : 

 Le rejet des eaux de maturation s’effectue à un débit de 10 m3/h, soit 0,2 % du débit 
moyen horaire du Courant de Contis. 

 Il ne représente que 46 m3/j tous les 18 jours. 

 Les surfaces imperméabilisées de l’UTEP sont faibles (1 250 m3 de bâtiment, voirie, 
lagunes). 

 Le site bénéficie du drainage par le fossé longeant le RD652. 

 Les ouvrages enterrés (fosse de rétention, séparateur à hydrocarbures, poste de 
refoulement) sont lestés. 

 

2.5 Patrimoine naturel, occupation du sol et paysage 

L’usine de production d’eau potable et les forages sont implantés à proximité des zones 
naturelles suivantes : 

 Zones humides de l’ancien étang de Lit-et-Mixe - FR7200715, 

 ZNIEFF (type2) 720001980 : Ancien étang de Lit et Mixe et courant de Contis 
 
L’exploitation de l’usine ne présente pas d’incidence sur les espèces et habitats concernés 
par ces 2 zones naturelles. Le fonctionnement des installations n'est pas de nature à 
modifier le peuplement ou le comportement de la faune locale. 

Les eaux de maturation sont rejetées dans le Courant de Contis et ont une qualité très 
proche de l’eau potable Elles n’ont aucune incidence sur le milieu récepteur, notamment la 
vie de la faune aquatique. 

Par ailleurs, il sera mis en place une procédure d’urgence définissant les moyens 
d’intervention en cas de pollution accidentelle. Elle prendra en compte les différentes étapes 
à suivre en cas d’accident. 

Enfin, le pompage dans les forages de Cap de Hé et de Mounloun n’aura pas d’incidence sur 
les 2 zones naturelles car il ne présente pas d’incidence quantitative sur le réseau 
hydrographique de surface ni sur la nappe superficielle des sables plio-quaternaires (nappe 
exploitée captive, voir chapitre 2.1 précédent). 
 
L’insertion paysagère du bâtiment est favorisée par (voir figure en page suivante) : 

 Un habillage en bardage bois sur la façade est, visible depuis la route 
départementale. Les autres façades sont de couleur neutre : enduit ton gris ou 
bardage métallique nervuré ton gris anthracite. 

 Les espaces laissés libres sont engazonnés avec plantation de quelques arbres et 
arbustes. 

De plus, les haies et parcelles boisées bordant le site constituent des écrans visuels 
importants. 



 

Prélèvement d’eau souterraine dans les forages de Cap de Hé et de Mounloun 

Demande d’autorisation environnementale 
 

DEKRA Industrial 
COMMUNE DE LIT ET MIXE Novembre 2018 - Version 2 

Affaire n° 52543330 Page 107 

 

 

 

Façade est (vue depuis la route départementale) 

 

 

Figure 41 : Insertion paysagère 

 



 

Prélèvement d’eau souterraine dans les forages de Cap de Hé et de Mounloun 

Demande d’autorisation environnementale 
 

DEKRA Industrial 
COMMUNE DE LIT ET MIXE Novembre 2018 - Version 2 

Affaire n° 52543330 Page 108 

 

2.6 Patrimoine culturel 

Le site n’est pas concerné par un site ou monument protégé, il n’y a, par conséquent, 
aucune incidence sur le patrimoine culturel. 
 
Cependant, durant les éventuels travaux ponctuels qui sont susceptibles d’être réalisés en 
phase d’exploitation (reprise de réseau, terrassements complémentaires,…), le maître 
d’ouvrage est tenu d’informer sans délais le Ministère des Affaires Culturelles, de toute 
découverte archéologique fortuite, conformément à la loi n°2003-707 du 1er aout 2003, 
modifiant la loi n°2001-44 du 17 janvier 2001 relative à l’archéologie préventive. 
 

2.7 Trafic routier 

Le trafic routier lié au fonctionnement de l’usine est difficilement estimable compte tenu de 
son caractère ponctuel. Celui-ci est très faible et négligeable au regard du trafic existant sur 
la RD652 (2 960 véhicules/jour dont 5 à 6% de poids lourds). 